

第35期定時株主総会資料  
その他電子提供措置事項（交付書面省略事項）

個 別 注 記 表

第35期（2023年4月1日から2024年3月31日まで）

株式会社イーグランド

上記事項につきましては、法令及び当社定款第17条の規定に基づき、書面  
交付請求をいただいた株主様に交付する書面には記載しておりません。

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

##### 棚卸資産の評価基準及び評価方法

##### 販売用不動産、仕掛販売用不動産

個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）を採用しております。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産

主として定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 3年～37年

工具、器具及び備品 3年～15年

##### ② 無形固定資産

##### 自社利用のソフトウェア

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

#### (3) 引当金の計上基準

##### ① 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

##### ② 完成工事補償引当金

販売済不動産に係る瑕疵担保等の費用に備えるため、過去の実績率に基づいた支出見込額を計上しております。

##### ③ 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

当社は、不動産競売市場や一般の中古住宅流通市場から仕入れた中古住宅（中古マンション・中古戸建）を、リフォームを施すことによって住宅としての機能を回復し、付加価値を向上させた中古再生住宅として販売しております。顧客との不動産売買契約に基づき当該物件の引き渡しを行う義務を負っており、居住用物件及び一棟マンションをはじめとする収益用物件の販売については、顧客に物件が引き渡される一時点で当該履行義務が充足されるため物件を引き渡した時点で収益を認識しております。なお、収益用物件の保有期間中の賃料収入については「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号）に従い、賃借人である顧客との間に締結した賃貸借契約に基づき、賃貸借期間にわたって収益を認識しております。

(5) その他計算書類の作成のための基本となる事項

控除対象外消費税額等の会計処理

固定資産の取得に係る控除対象外消費税については、投資その他の資産に計上し、5年で均等償却しております。

## 2. 会計上の見積りに関する注記

販売用不動産及び仕掛販売用不動産の評価

(1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

貸借対照表価額

販売用不動産12,882,601千円、仕掛販売用不動産5,328,548千円

当事業年度における簿価切り下げ額

販売用不動産54,645千円(注)、仕掛販売用不動産2,121千円

(注) 売上原価に含まれている洗替後の棚卸資産評価損は44,740千円となります。

(2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

① 当事業年度の計算書類に計上した金額の算出方法

販売用不動産及び仕掛販売用不動産は取得原価をもって貸借対照表価額とし、当事業年度末における正味売却価額が取得原価よりも下落している場合には、収益性が低下しているものと考え、当該正味売却価額まで帳簿価額を切り下げた価額を貸借対照表価額としております。

② 当事業年度の計算書類に計上した金額の算出に用いた主要な仮定

正味売却価額は、社内で稟議決裁された最新の販売価格を基礎としておりますが、仕入当初の販売計画より販売時期が遅延し、事業年度末時点における保有期間が一定期間を超えている場合は、外部の評価額(不動産鑑定士による鑑定評価額又は鑑定評価会社の査定システムを利用した評価額)と最新の販売価格との比較を行い、いずれか低い方を正味売却価額としております。

販売用不動産等の販売価格は、販売計画や不動産の価格形成要因(物件の立地、規模、商品性、周辺の賃貸取引事例及び売買取引事例等)や過去の経験に基づく想定金額等を踏まえて決定されます。

③ 翌事業年度の計算書類に与える影響

販売用不動産及び仕掛販売用不動産の販売可能見込額の見積りは、不動産の価格形成要因の変動により帳簿価額以上での販売価格での販売が困難となることもあり、期末における正味売却価額が実際の販売価格と異なった場合、翌事業年度の計算書類に影響を与える可能性があります。

## 関係会社投融資の評価

### (1) 当年度の計算書類に計上した金額

#### 貸借対照表価額

株式会社イードアに係る関係会社株式87,555千円、関係会社貸付金（投資その他の資産）50,000千円

### (2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

#### ① 当事業年度の計算書類に計上した金額の算出方法

関係会社株式は純資産額に超過収益力を反映させた実質価額で計上しております。関係会社株式の実質価額が著しく低下した場合、回復可能性が十分な証拠によって裏付けられる場合を除き、相当の減額を行い、評価差額は当期の損失として処理することとしております。また、関係会社貸付金については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額に対して貸倒引当金を計上することとしております。

株式会社イードアの株式の取得価額は設立時の純資産額に超過収益力を反映させた実質価額で計上しております。同社の株式実質価額は、取得価額と比べると著しく低下しておりますが、回復可能性が認められるため、相当の減額は行っておりません。また、同社に対する貸付金についても回収可能性が認められるため貸倒引当金は計上しておりません。

#### ② 当事業年度の計算書類に計上した金額の算出に用いた主要な仮定

関係会社株式の回復可能性の判断については、会社の経営者によって承認された予算を基礎とした事業計画により判定しております。事業計画に含まれる主要な仮定は同社の取引種別の売上高の件数、単価、売上総利益率であります。

#### ③ 翌事業年度の計算書類に与える影響

事業計画に含まれる主要な仮定である同社の取引種別の売上高の件数、単価、売上総利益率は、主要な仮定の前提条件の変化による影響を受ける可能性があります。前提条件に変更が生じた場合、翌事業年度の計算書類に影響を及ぼす可能性があります。

### 3. 貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供している資産及び担保に係る債務

① 担保に供している資産

販売用不動産	6,271,807千円
仕掛販売用不動産	4,284,188千円
建物	172,263千円
土地	677,819千円
計	11,406,078千円

② 担保に係る債務

短期借入金	4,804,220千円
1年内返済予定の長期借入金	215,184千円
長期借入金	4,331,005千円
計	9,350,409千円

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 71,533千円

(3) 保証債務

関係会社の取引先に対して以下の内容で債務保証を行っております。

商品売買代金	22,893千円
リース債務	4,922千円
計	27,815千円

(4) 関係会社に対する金銭債権、債務

長期金銭債権	50,000千円
短期金銭債務	16,307千円

(追加情報)

有形固定資産から仕掛販売用不動産への振替

保有目的変更により、有形固定資産のうち2,183,503千円を、仕掛販売用不動産に振替いたしました。

### 4. 損益計算書に関する注記

(1) 固定資産除却損

固定資産除却損の内容は次のとおりであります。

建物	9,649千円
工具、器具及び備品	2,221千円
計	11,870千円

(2) 関係会社との取引高

営業取引による取引高

仕入高	104,399千円
販売費及び一般管理費	4,666千円
営業取引以外の取引による取引高	861千円

## 5. 株主資本等変動計算書に関する注記

### (1) 発行済株式の総数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首の株式数	当事業年度増加株式数	当事業年度減少株式数	当事業年度末の株式数
普通株式	6,379,100株	－株	－株	6,379,100株

### (2) 自己株式の株式数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首の株式数	当事業年度増加株式数	当事業年度減少株式数	当事業年度末の株式数
普通株式	300,769株	55株	－株	300,824株

### (3) 当事業年度末における新株予約権に関する事項

	目的となる株式の種類	目的となる株式の数
ストック・オプションとしての第5回新株予約権	普通株式	24,000株
ストック・オプションとしての第6回新株予約権	普通株式	19,400株
ストック・オプションとしての第7回新株予約権	普通株式	38,100株

### (4) 剰余金の配当に関する事項

#### ① 配当金支払額等

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2023年6月27日 定時株主総会	普通株式	243,133	40	2023年3月31日	2023年6月28日
2023年10月31日 取締役会	普通株式	243,132	40	2023年9月30日	2023年11月30日

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度になるもの

決議予定	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2024年6月26日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	243,131	40	2024年3月31日	2024年6月27日

## 6. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

#### ① 金融商品に対する取組方針

当社は、営業活動に必要な資金を主に銀行等の金融機関からの借入によって調達しており、一時的な余資は安全性の高い預金等の金融資産で運用しております。

なお、デリバティブ取引は利用しておらず、投機的な取引は行わない方針であります。

#### ② 金融商品の内容及びそのリスク

借入金は、主に営業活動に必要な資金の調達を目的としたものであり、その一部は、変動金利であるため、金利の変動リスクに晒されております。

#### ③ 金融商品に係るリスク管理体制

・信用リスク（取引先の債務不履行等に係るリスク）の管理

債権管理規程等の社内規程に従い、取引先ごとに期日及び残高を確認するとともに、財務状況等の悪化による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

・市場リスク（金利等の変動リスク）の管理

担当部署が借入先ごとに金利変動を管理し、金利変動による負担増減の早期把握を図っております。

・資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払を実行できなくなるリスク）の管理

担当部署が適時に資金繰り計画を作成・更新するとともに、手許流動性の維持等により流動性リスクを管理しております。

#### ④ 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動する場合があります。



(2) 金融商品の時価等に関する事項

2024年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、現金は注記を省略しており、預金、買掛金、短期借入金、未払法人税等、預り金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 関係会社長期貸付金(※1)	50,000千円	49,959千円	△41千円
資産計	50,000千円	49,959千円	△41千円
(2) 長期借入金(※2)	8,068,367千円	8,054,948千円	△13,418千円
負債計	8,068,367千円	8,054,948千円	△13,418千円

(※1) 関係会社長期貸付金は、投資その他の資産(その他)に含まれております。

(※2) 1年内返済予定の長期借入金は、長期借入金に含めて表示しております。

当事業年度において、市場価格のない株式等は上表には含まれておりません。当該金融商品の貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

区分	貸借対照表計上額
市場価格のない株式	87,555千円
出資金	42,100千円

(3) 金融商品の時価の適切な区分ごとの内訳等に関する事項

① 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性にに応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：活発な市場における同一の資産又は負債に関する相場価格を使用して算定した時価

レベル2の時価：レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能な相場価格を使用して算定した時価

レベル3の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

#### 関係会社長期貸付金

元金利の合計額を新規に同様の貸付を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております

#### 長期借入金

元金利の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております

## 7. 賃貸等不動産に関する注記

(1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では、東京その他の地域において、賃貸用マンション等を所有しております。

(2) 賃貸等不動産の時価に関する事項

貸借対照表計上額			当事業年度末の時価
当事業年度期首残高	当事業年度増減額	当事業年度末残高	
2,247,963千円	△1,288,205千円	959,758千円	906,849千円

- (注) 1. 貸借対照表計上額は取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。
2. 賃貸等不動産の当事業年度増減額のうち、主な増加額は賃貸等不動産の新規取得（936,160千円）であり、主な減少額は棚卸資産への振替（2,183,503千円）、減価償却（40,862千円）であります。
3. 当事業年度末の時価は、主要な物件については「不動産鑑定評価基準」に基づく外部機関による算定額、その他の物件については一定の評価額や適切に市場価格を反映していると考えられる指標を用いて調整した金額によっております。

## 8. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

未払事業税	11,466千円
未払法定福利費	6,084千円
未払賞与	40,975千円
完成工事補償引当金	4,329千円
役員退職慰労引当金	17,682千円
株式報酬費用	11,578千円
その他	45,162千円
小計	137,279千円
評価性引当額	△29,260千円

繰延税金資産合計 108,018千円

繰延税金負債

固定資産圧縮積立金	△6,870千円
繰延税金負債合計	△6,870千円
繰延税金資産の純額	<u>101,147千円</u>

## 9. 収益認識に関する注記

(1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：千円)

	中古住宅再生事業			その他 不動産事業 (注)	合計
	居住用物件	収益用物件	計		
一時点で移転される財	22,102,500	4,669,133	26,771,633	112	26,771,746
一定の期間にわたり移転される財	—	—	—	—	—
顧客との契約から生じる収益	22,102,500	4,669,133	26,771,633	112	26,771,746
その他の収益	49,876	295,226	345,102	205,103	550,206
外部顧客への売上高	22,152,376	4,964,359	27,116,736	205,216	27,321,952

(注) その他不動産事業としては、不動産賃貸等の不動産関連事業を行っております。

(2) 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記 (4)収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

(3) 当事業年度及び翌事業年度以降の収益の金額を理解するための情報

① 契約負債の残高等

	当事業年度
契約負債(期首残高)	134,105千円
契約負債(期末残高)	64,078千円

契約負債は、主に不動産売買契約に基づいて、顧客から受け取った手付金等の前受金に関するものであり、収益の認識に伴い取り崩されます。

当事業年度に認識された収益の額のうち期首現在の契約負債残高に含まれていた額は、129,776千円であります。

② 残存履行義務に配分した取引価格

当社では、残存履行義務に配分した取引価格について、当初に予想される契約期間が1年を超える重要な契約はありません。また、顧客との契約から生じる対価の中に、取引価格に含まれていない重要な金額もありません。

## 10. 1株当たり情報に関する注記

- |                 |           |
|-----------------|-----------|
| (1) 1株当たりの純資産額  | 1,817円14銭 |
| (2) 1株当たりの当期純利益 | 208円07銭   |